İlk Osmanlı idare usulü kayıtlarına bakıldığında, Hille, Zengiabad (Kifri),

Rumahiye, Çüngüle, Karadağ, Derne, Derteng, Samavat, Ceylan, Kazaniye, İmadiye vs...

sancaklar arasında “Bayat” adında bir sancaktan da bahsedildiği görülür.

Sözünü ettiğimiz Bayat Sancağı, ferman ile tayin edilen bir emirin idaresinde idi.

973/1565 tarihili aşağıdaki hüküm-ü şeriften de anlaşıldığına göre Bayat Emiri Hasan’ın

Basra Muhafazasına (valiliği) tayin olmuş ve kendisine şu emir verilmiştir:

“Bayat Beyi Mir Hasan’a...Hükmü haliyle Basra’nın hıfzı haraset-i

mühimmatondır. Sancağın Bayat askeri ile vârub Basra’nın muhafazasında bulunmanı

emredüp buyurdum ki teehhür etmeyüp sancağın cümle askeriyle Basra’ya varup

Beylerbeyisinin vechü münasip göreceği üzere muhafaza hizmetinde olasın. Fi 19 Recep

973/1565”

Bayat Beyi Emir Hasan’a gönderilen diğer bir hüküm-ü şerif de: “Basra yoku

üzerinde vaki A’vrene nam mevzi maruf ve muhataralı bir yer olup oyende ve revende

“gelen-giden” ziyade müzayaka çektikleri bu mevzide oturup hıfzu harasette olman

memleket ve vilayete enfa “çok yararlı” olduğu ilam olunmağın sana 20.000 akçe

terakki inayet edip ve mevzi-i mezburada oturup hıfzu harasette olan emridüp

buyurdum ki emrim üzere sancağına müteallik aşiretinle zikrolunan mevzude oturup

gereği gibi hıfzu haraset idüp oyende ve revendeye zarar eriştirmemek babında enva-i

ikdam ve ihtimamın zuhura getüresin ki hizmetin mukabilinde dahi ziyade inayetlerime

mazhar olasın – Basra Beyi’nin adamı Nasih Bedmodaya verildi. Fi 15 Ramazan

973/1565”.

Bayatların, Irak’a gelişleri ile ilgili bilgiler çeşitlidir. Selçuklular veya Osmanlılar

zamanında Irak’a geldikleri söylenmektedir. Bizce en müsait bilgi, Bayatların

Selçuklular devrinde buraya gelmiş olmalarıdır. Bir de Bayatların Moğolların önünden